Bu eserlerin bir kısmı günümüze ulaşmamış olsa da ulaşan-
lar arasında önemli bilgiler sunan kitaplar bulunur. Müelliflerinin vefat sıra-
lamasına göre bu eserlerden bazıları şu şekildedir:

1. Kitâbu’t-tavâîn, Ebu Bekir Abdullah b. Muhammed b. Ubeydullah
b. ibn Ebî’d-Dünyâ (ö. 281/894),

2. Cüz’ün fi’t-tâûn, Tâcüddin Abdülvehhaâb b. Ali b. Abdilkâfi es-
Subkî (ö. 771/1370),

3. Hallü’l-hübâ lirtifai’l-vebâ, Muhammed b. Ahmed b. Osman ed-
Dîbâcî (ö. 774/1373),

4. et-Tıbbü’l-mesnûn fî tıbbi’tâûn, İbn Ebû Hacele, Ebü’l Abbâs
Şihâbüddîn Ahmed b. Yahyâ b. Ebî Bekr b. Abdilvâhid et-Tilimsânî
(ö. 776/1375),

5. Kitâbun fîhî zikru’l vebâ ve’t-tâûn, Yusuf b. Muhammed b. Mesud b.
Muhammed es-Sürremerrî (ö. 776/1374),

6. Cüz’ün fi’-tâûn, Ebû Abdullah Muhammed b. Muhammed el-
Menbicî (ö. 785/1383),

7. Cüz’ün fi’-tâûn, Bedreddin Muhammed b. Abdullah el-Mısrî ez-
Zerkeşî (ö. 794/1392),

8. Bezlu’l-mâûn fi fadli’t-tâûn, İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449),

9. Vasfu’d-devâ fî keşfi âfâti’l-vebâ, Abdurrahman b. Muhammed b.
Ali b. Ahmed b. Muhammed el-Antakî (ö. 858/1454),

10. Muhtasaru Bezli’l-mâûn, Ebû Zekeriyya Şerefüddiîn Yahya b. Mu-
hammed el-Mısrî (ö. 871/1467),

Hasen Ah-
med el-Makdîsî (ö. 909/1053),

12. Fünûnü’l-münûn fi’l-vebâi ve’tâûn, Ebü’l-Mehâsin Cemâlüddîn
Yûsuf b. Hasen Ahmed el-Makdîsî (ö. 909/1053),

13. Mâ revâhü’l-vâûn fi ahbâri’t-tâûn, Ebü’l-Fazl Celâlüddîn
Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî es-Süyûtî
eş-Şâfiî, es-Suyûtî (ö. 911/1505),

14. Risâletü’l-Vebâ ve cevâzü’l-firâ minh, Mustafa Evhadüddin Yarhisârî
(ö. 911/1505),

15. Tuhfetü’r-Râgibîn li beyâni emri’t-tavâîn, Ebû Yahyâ Zeynüddîn
Zekeriyyâ b. Muhammed b. Ahmed es-Süneykî el-Ensârî el-
Hazrecî (ö. 926/1520),

16. el-İbâ an mevâki’i’l-vebâ, İdris-i Bitlisî (ö. 926/1520),

17. Rahetu’l-ervâh, fî def ’i aheti’l-eşbâh, Şemseddin Ahed b. Süleyman,
İbn Kemal (ö. 940/1534), bu eser Risâle fi’t-tâûn ve’l-vebâ olarak
da bilinmektedir.

18. Risâletü’ş-şifâʾ fî edvâʾi’l-vebâʾ, Taşköprizâde Ahmed Efendi (ö.
968/1561),

19. Risâletün fi’t-tâûn ve vasfihî, Zeynüddîn b. İbrâhîm b. Muhammed
el-Mısrî (ö. 970/1563),

20. Cihâzü’l-macûn fî halasi mine’t-tâûn, Müstakimzâde Süleyman
Sâdeddin (ö. 1202/1788).1

Yukarda ismi zikredilen eserlerden Yusuf b. Muhammed b. Mesud b.
Muhammed es-Sürremerrî’nin Kitâbun fîhî zikru’l vebâ ve’t-tâûn adlı eseri2
ve İbn Hacer‘in Bezlu’l-mâûn fi fadli’t-tâûn3 eseri bu yazıda esas alınacaktır.

Bulaşıcı hastalığın olduğu bölgeye gitmemek gibi o yerden çıkmamak
da bir gerekliliktir. Nitekim Hz. Peygamber’in sözleri hem vebalı bölgeye
gidilmesini hem de vebanın zuhur ettiği bölgeden çıkılmasını yasaklar. Hz.
Peygamber’in sözlerinden hareketle fukahaya göre vebanın bulunduğu şe-
hirden çıkmamak gerekir. Nitekim Cessâs (ö. 370/981), Hz. Peygamber’den
gelen hadisleri de naklederek bulaşıcı hastalığın zuhur ettiği bir durumda o
bölgeden çıkılmaması ve o bölgeye gidilmemesi gerektiğini savunur.20

15 Bakara 2/195.
16 İbn Hacer el-Askalânî, Bezlu’l-mâûn fi fadli’t-tâûn, 305.
17 İsmail Ebu Abdillah Buhârî, Sahîhu’l-Buhârî (Riyad: Dâru’s-Selâm, 1999), “Tıb”, 30

Nitekim Takiyyüddin b. Dakik bulaşı-
cı hastalığın olduğu bölgeden kaçmanın da oraya girmenin de yasak oldu-
ğunu açıkça ifade eder. Ona göre o beldeye girmek, Kur’an’da belirtilen
“Kendi ellerinizle canınızı tehlikeye atmayın.” emrine karşı gelmek anla-
mındadır.21 Tâceddin es-Sübkî (ö. 771/1370) ise veba salgını olan böl-
geden çıkmanın Şafiî mezhebine göre haram olduğunu söyler. Ona göre
Allah‘ın (c.c.) kazasından kaçmak düşüncesi ile vebalı bölgeyi terk etme-
nin haramlığı kesindir. Ancak tedavi amacıyla vebalı bölgeyi terk etmek
konusunda ihtilaflar vardır.

Ancak Serahsî, kişinin ve-
banın bulunduğu yere gitmemekle ona yakalanmayacağını veya oradan ay-
rılmakla ondan kurtulacağını düşünmesini mekruh olarak niteler ve kişi-
nin itikadi düşüncesini korumak için vebanın bulunduğu yere girmemesini
veya oradan ayrılmamasını tavsiye eder.25

İbn Abdülber es-Sübkî’ye (ö. 777/1375) göre vebalı bölgeden çıkma-
nın yasaklanması kadere iman içindir, vebalı bölgeye girmenin yasaklan-
ması ise nefsi korumak içindir.26 Serahsî ve Sübkî de görüldüğü gibi İslam
âlimleri salgın hastalığın bulunduğu bölgeye girme veya o bölgeden çıkma
gibi konuları incelerken meselenin itikadi boyutunu da dikkate almışlardır.